PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE s A O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

DECRETO N.º 10.156
De 25 de agosto de 2023

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 2.946.110,74 (dois milhões
novecentos e quarenta e seis mil cento e dez reais e setenta e
quatro centavos)

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO,
Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas
atribuições legais, e nos termos do artigo 18, inciso Ill da Lei 5.494
de 29 de julho de 2022;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município,
crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.946.110,74 (dois milhões novecentos e
quarenta e seis mil cento e dez reais e setenta e quatro centavos) destinado ao reforço
das seguintes dotações do orçamento vigente:

(004) 01.01.01.04.122.0004.2001.3.3.90.39.00....................R$ 13.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Gabinete do Executivo

(044) 01.01.03.04.122.0031.2331.3.3.90.39.00.....
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Outsourcing de Impressão

 1.940,99

(100) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.16.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

 110.000,00

(106) 01.02.01.04.122.0013.2015.3.3.90.39.00...................mesR$ 156.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Departamento de Administração

(116) 01.02.01.04.122.0013.2280.3.3.90.36.00.......................iisissiiisesse R$ 6.500,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física
Ação: Aluguéis de Imóveis

(172) 01.04.01.12.361.0016.2020.3.3.90.39.00 ..............e... R$ 1.215.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Ensino Fundamental

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURISTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE s À O PAULO

- São Roque - Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto Municipaln.º 10.156/2023

(199) 01.04.01.12.361.0016.2331.3.3.90.39.00...................lR$ 248.669,75
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Outsourcing de Impressão

(217) 01.04.02.12.361.0017.2029.3.3.90.39.00...
Fonte: 02 — Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do QSE

 20.000,00

(233) 01.04.03.12.365.0018.2219.3.3.90.39.00................R$ 260.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do QSE

(239) 01.04.03.12.361.0018.2220.3.3.90.39.00...................iR$ 410.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros -- Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Ensino Infantil — Pré-Escola

(278) 01.04.09.12.362.0022.2042.3.3.90.30.00...
Fonte: 05 — Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Material de Consumo
Ação: Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar — PNATE — Ensino Médio

R$ 25.000,00
(285) 01.04.10.12.361.0023.2045.3.1.90.13.00...
Fonte: 05 — Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino
Fundamental

R$| 60.000,00
(300) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.90.13.00
Fonte: 05 — Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino Infantil

R$| 30.000,00
(303) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.91.13.00..
Fonte: 05 — Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais — Intra-Orçamentária
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino Infantil

R$ 260.000,00
(314) 01.04.10.12.366.0023.2047.3.1.91.13.00
Fonte: 05 — Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais — Intra-Orçamentária
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. EJA/Fundeb

 5.000,00

(400) 01.05.04.23.691.0025.2154.3.3.90.30.00....................R$ 5.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Despesas sob Regime de Adiantamento

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURISTICA DE SAO ROQUEESTADO DE S A O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto Municipaln.º 10.156/2023

(434) 01.08.01.04.122.0030.2061.3.3.90.30.00....................R$ 40.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção da Frota Municipal

(436) 01.08.01.04.122.0030.2061.3.3.90.39.00.....................R$ 40.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção da Frota Municipal

(446) 01.08.01.04.122.0030.2154.3.3.90.39.00.................R$ 10.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Despesas sob Regime de Adiantamento

(571) 01.09.10.10.301.0046.2188.3.1.90.13.00.................R$ 30.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: APS — Ação Estratégica — Agente Comunitário de Saúde

TOTAL: csseassansaoscansemeriamrsnasarissmnsareniseaaiacascresceramnessasiseeimmarsasesorenscsecesaR$ 2.946.110,74

Art. 2º O valor do crédito a que se refere o Art. 1º será coberto
com recursos resultantes das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento
vigente:

(037) 01.01.03.04.122.0031.2254.3.3.90.30.00...................R$ 1.940,99
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Combustíveis e Lubrificantes

(098) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.11.00.....................R$ 110.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(122) 01.02.01.04.122.0013.2248.3.3.90.39.00...
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Capacitação e Aperfeiçoamento de Servidores

 3.000,00

(125) 01.02.01.04.122.0013.2259.3.3.90.39.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Despesas com Postagens de Carnês, Cartas, Multas e Correspondências

 73.500,00

(141)01.03.01.04.123.0015.2017.3.3.90.39.00...................R$ 33.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Departamento de Finanças

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURISTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE S À O PAULO
- São Roque— Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Decreto Municipaln.º 10.156/2023

(148) 01.03.01.04.123.0015.2248.3.3.90.39.00..................R$ 6.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Capacitação e Aperfeiçoameniode Servidores

(200) 01.04.01.12.361.0016.2342.3.3.90.39.00...................R$ 1.169,75
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Convenio Policia Militar - Gratificação Especial

(202) 01.04.01.12.361.0016.2364.3.3.90.39.00...................R$ 2.132.500,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Sistema de Ensino para a Educação Básica Municipal

(214) 01.04.02.12.361.0017.2028.3.3.90.39.00
Fonte: 02 — Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Transporte Escolar de QSE

R$ 20.000,00
(277) 01.04.09.12.361.0022.2043.3.3.90.39.00
Fonte: 05 — Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar —- PNATE — Ensino Fundamental

R$ 25.000,00
(289) 01.04.10.12.361.0024.2048.3.1.90.11.00
Fonte: 05 — Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal ADM — Ensino Básico - Fundeb

R$ 355.000,00
(397) 01.05.04.23.691.0025.2057.3.3.90.39.00.................oR$ 5.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Desenvolvimento Econômico

(439) 01.08.01.04.122.0030.2064.3.3.90.30.00.....................R$ 40.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Serviço de Cemitério

(443) 01.08.01.04.122.0030.2064.4.4.90.51.00..................eeeR$ 20.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Manutenção do Serviço de Cemitério

(455) 01.08.01.15.451.0030.1015.4.4.90.52.00...............see R$ 90.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Ação: Aquisição de Veículos e Maquinas

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURISTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE Ss À O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Decreto Municipaln.º 10.156/2023

 Ed

(568) 01.09.10.10.301.0046.2156.3.3.90.48.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física
Ação: Auxilio Financeiro Programa Mais Médicos

R$ 15.000,00
(599) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.11.00...................R$ 15.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

TOTAL: .essensesrerceacnsesesesisnornsnsasarnararevasarauseosasasosesasoasasasa usesenv nnstsrncnssnsnsencocast R$ 2.946.110,74

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 25/08/2023Aa
MARCOS AUGUSTOISSA HENRIQUES DE/ARAÚJO

PREFE